[image: image1.png]

      CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI : 707/03

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1°- Fica instituída na cidade de São Paulo, a Semana da Capoeira, que se realizará anualmente no período de 14 a 20 de novembro.

Art. 2°- Na Semana da Capoeira realizar-se-ão palestras, cursos, festivais e outros eventos incluindo o Campeonato Paulistano de Capoeira cuja final acontecerá no dia 20 de novembro.

Parágrafo único -Entidades ou grupos de outras cidades poderão participar das competições a critério da organização dos eventos.

Art. 3°- A programação da Semana da Capoeira será coordenada e organizada por uma comissão composta por representantes do Poder Executivo das áreas de cultura e  de esportes, um representante da Associação Brasileira de Capoeira "ABRACAP", um representante da Federação Desportiva e Cultural de Capoeira do Estado de São Paulo e outras entidades ou personalidades de destaque no meio da capoeira.

Parágrafo único -A Comissão organizadora será constituída no prazo mínimo de 60 (sessenta) dias antes do evento.

Art. 4°- O Poder Executivo regulamentará esta lei, no que couber, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 5°- As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentário próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6°- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas as  disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 09 de outubro de 2003

JUSTIFICATIVA

A prática da capoeira, a partir do Brasil, ganhou o mundo, tendo adeptos em vários países de todos os continentes onde vários mestres brasileiros são reverenciados por capoeiristas estrangeiros. O objetivo deste projeto é valorizar a capoeira como expressão da cultura nacional, é luta, esporte, jogo, dança e folclore. Além destas características é também forte instrumento de inclusão social e potente mecanismo para afastar os jovens das ruas, das drogas e da criminalidade, portanto a sua prática deve ser incentivada pelo Poder Público. Uma semana de atividades de capoeira é ferramenta necessária para a elaboração de propostas que visem contribuir para a efetivação de uma política própria para a sua prática.

Pelo resgate cultural e libertário da arte marcial brasileira, solicito aos nobres vereadores desta Câmara a aprovação deste projeto.
PAGE
2
Gabinete do Vereador Alcides Amazonas – Líder da bancada do  PCdoB

Viaduto Jacareí, 100 – 11º andar - Sala 1113A – CEP 01319-900

Telefones: 3115-1687 / 3111-2480 /3111-2341/Fax: 3111-2991

[image: image1.png]_1032252060.doc
[image: image1.png]